Pedro de Cardeña, riche en actes de donation incluant ce type de contre-don mais 

remarquablement pauvre en actes d’achat-vente, il est possible que ces derniers aient été 

parfois mis par écrit sous la forme d’un acte de don avec précision d’un contre-don matériel 

masquant la réalité d’un prix1626. Certains actes, annoncés comme donations, donnent 

d’ailleurs lieu au versement d’un prix1627. En sens inverse, il arrive qu’un acte de donation pro 

anima, confirmé par un contre-don de valeur faible ou symbolique, soit enregistré – non sans 

quelque hésitation du scribe – comme une sorte de donation-vente : testamentum ou donatio, 

mais aussi venditio, et le contre-don comme pretium1628. D’autres fois, ce qui apparaîtrait 

ailleurs comme un contre-don à fonction confirmative est enregistré comme le paiement d’un 

prix, au sein d’un acte rédigé sous la forme d’une vente1629. Quand la valeur du bien apporté 

en retour par le bénéficiaire semble plus élevée, le chevauchement entre don-contre-don, 

vente ou échange devient plus inextricable encore1630. La confusion est enfin totale lorsqu’il 

1625 CDCL 3, doc. 798, p. 387 : Anuit nobis uoluntas per sacrum kanonem et lex gotice dare et donare atque 
concedere tibi per hoc decretum scripture donationis ut confirmemus testamentum nostrum post partem Sancto 
Iacobo apostolo quod nobis fecisti ; accipe proinde, quod nobis placibile est, si tu uis, uinea nostra propria de 
parte monasterio nostro ualente solidos C, et est ipsa uinea in Trebalio ad illa Marine ubi nunc modo tu es 
abitante, et kauallo nostro ualente solidos C, vt abeas et possideas firmiter in uita tua ; post obitum uero tuum 
relinquas quod tibi donamus ad confessionem nostram unde est cum omni rem tuam quos in nostro testamentum 
spontanea tua uoluntate posuisti. 
1626 DAVIES, « Countergift », p. 85-86. 
1627 Cf. par exemple CDMC 3, doc. 275 (avant 1004), p. 98 : Damus uobis uinea mea propria […] pro que 
accepimus de uos precio in pane et uino modios III et sextarios III, que nobis bene complacuit ; doc. 280 (avant 
1004), p. 99-100 : Facimus cartula donationis de uinea nostra propria […] pro que accepimus de uos precio que 
nobis bene complacuit uino modios III ; CDVS, doc. 92 (1091 ou 1096), p. 127-128 : dono ipsa tercia parte de 
illa terra […] tam pro precio quam pro anime mee. 
1628 CDCL 1, doc. 58 (923), p. 97 : pro remedio animarum auorum et parentum meorum […] omnes uobis uindo 
atque concedo post parte monasterii ; et accepi a uobis pretium pelle agnina et argentum in XXVII solidos quod 
mici bene conplacuit ; CDMS 1, doc. 140 (954), p. 178 : Placuit nobis iam supra dictis propria nostra voluntate 
ut faceremus vobis iam dicto abbati et ad illos sanctos supra nominatos cartulam testamenti vel vendicionis de 
medietate de nostra villa […] pro remedio animarum nostrarum et ob subsidia pauperum vel luminariis 
altariorum vel stipendiis monachorum ibidem militantium. Et ob hoc dedistis nobis IIIIor solidos argenti que 
nobis bene complacuit ; CDCL 2, doc. 285 (955), p. 46-47 : Placuit nobis […] ut uenderemus uobis Iulianus 
abba et fratres Sanctorum Iusti et Pastoris monasterio […]. Placuit nobis […] ut faceremus uobis scriptura 
uendiccionis uel testamenti de terras […] pro remedium anime mee […]. Et accepimus de uos pelle agnina, quod 
nobis bene conplacuit ; doc. 350 (952-961), p. 134-135 : Placuit nobis […] ut faceremus uobis Iulianus abba 
scriptura donationis uel uendiccionis de terras […]. Concedimus ipsas terras, pro remedio anime parentum 
nostrorum uel de germano nostro Garcia. Et accepimus de uos in pretio tapede antemano, et plumazo palio, et 
genabe maurisca et saccos, quod nobis bene conplacuit. 
1629 CSPC, doc. 87 (955), p. 117-118 : Ego Didaco Obecoz nullusque gentis imperio nec suadentis articulo set 
propria et spontanea mici accessit uolumtas, ut uenderem tibi Enneco abba […] ipsa aqua de litus ab alio litus 
[…]. Et ego accepi ex uobis precium quantum mici bene conplacuit, id est, kauallo per colore bayo et pelle 
anninia et XX solidos de argento. Voir pour comparaison la clause figurant dans un acte de donation : CDCL 3, 
doc. 627 (1002), p. 160 : et ad confirmandam kartula testamenti uel donacionis accepi de uobis in offercione 
kauallo apretiato in solidos La, et pelle de solidos VIII°. La similarité est évidente ; elle met bien en lumière la 
difficulté à percer le sens juridique de ces deux actes. 
1630 CDMS 2, doc. 423 (1028), p. 74 : Damus uobis uno monasterio, pro remedio animarum nostrarum, in 
territorio Saliame, locum certum in Oselia, ecclesia uocata Sancta Maria […]. Et accepimus de uobis uno busto 
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est question d’un precio versé in ofertione1631. Il n’est d’ailleurs pas toujours besoin qu’une 

contrepartie soit exprimée pour qu’apparaissent de telles indécisions 1632 . Beaucoup 

certainement nous échappent : elles sont par définition difficiles à percevoir. 

Comment comprendre ces interpénétrations entre des modalités de transfert 

patrimonial a priori bien distinctes ? On peut avancer plusieurs explications1633. La première 

et la plus simple tient au fait qu’un même acte peut recouvrir deux actions juridiques : une 

scriptura donationis et uenditionis, ce peut être effectivement une charte de donation et de 

vente, où le bien mis en jeu se trouve pour partie donné, pour partie vendu1634. Dans d’autres 

cas, la confusion ou la négligence pures et simples des rédacteurs de chartes ne sont pas à 

[…] ; DML, doc. 82 (1068), p. 124 : Hec est carta donationis quam ego Garcia Arceiz et germanis meis […] 
iussimus pro animabus nostris et de nostro germano Fortun Garceiz. Mittimus ad Sanctum Saluatorem illos 
nostros mesquinos de Caualza […]. Et mittimus illos ad Sanctu Saluatorem ut habeant et possideant inienuos illi 
monachi qui seruierint Sancti Saluatoris monasterio, ut abeamus partem in orationibus eorum. Et super hoc 
factum illi de Sancti Saluatoris, episcopus dompnus Johannes et priore dompno Blasco cum omnibus monachis 
dederunt nobis inienuam illam mediam casam de dompno Garcia Fortuniones de Iciz et inienuauerunt nobis in 
Adoain illam pariam de nostro patre. 
1631 CDMC 2, doc. 116 (956), p. 97 : Et accepi de uos proinde precio, in ofertione, lenzos IIIIor, duos modios de 
cibaria et duos in uino. 
1632 CSM 1, doc. 90 (972), p. 104-105 : damus ex toto corde et tota voluntate omnique affectu vel desiderio ad 
atrium Sancti Mikaelis archangeli […] una serna […]. Facta carta vendicionis et confirmationis noto die Va. 
feria, VIII° idus aprilis, discurrente era Ma Xa. Cette superposition, au moins dans le discours, des différentes 
formes de transaction au haut Moyen Âge n’est pas propre à la péninsule Ibérique : voir par exemple 
WEINBERGER, S., « Donations-ventes ou ventes-donations ? Confusion ou système dans la Provence du XIe 
siècle », dans Le Moyen Âge, 105, 1999, p. 667-680. 
1633 Voir déjà DAVIES, Acts of Giving, p. 136-138 et 218-219 ; EAD., « When Gift is Sale », p. 226-235 ; EAD., 
« Countergift », p. 90-93. 
1634 CDMC 2, doc. 99 (953), p. 77 : Placuit nobis, sano animo, sana mente integroque consilio, ut faceremus 
uobis scripturam donationis et uenditionis, sicut et facimus, de uilla nostra propria […] ; omne ipsa uilla, ab 
integro […] uobis ex parte uendimus et ex parte donamus. Et accepimus pro ea de uos precio quinquaginta 
linteos et quadraginta narrunos, in aderato et definito precio uigintim boues, unde apud uos nichil de ipso 
remansit. […] Facta scriptura uendicionis uel donationis die IIII° idus mai, in era DCCCCLXLIa. […] Petrus, 
cognomento Pepi, in hanc scriptura uendicionis uel donationis a me facta manu mea roboraui. Fradegundia in 
hanc scriptura donationis uel uendicionis manu mea roboraui ; CDMS 1, doc. 249 (967), p. 294-295 : Vendicio 
vel donatio de Villa Sescuti de Ranosindo abbati. […] Placuit michi propria mea voluntate ut facerem vobis 
cartam de medietate de mea hereditate a Sancto Iacobo apostolo ; et alia medietate vindo vobis. […] Et accepi 
de vos in precio uno cavallo veiro que mihi bene complacuit et de ipso precio aput vos nichil remansit in debito ; 
doc. 267 (973), p. 319 : Hec est cartula vendicionis necnon et testationis quam facere malui ego servus Christi 
Bellacus in honore Sanctorum Facundi et Primitivi […]. Placuit michi atque convenit ut facerem vobis cartula 
vendicionis de terra de parentibus meis quam habeo in Villa quam dicunt de Aiza […]. Pro quo dedistis michi 
unum potrum obtimum colore castanio quod michi bene complacuit. Et post obitum meum de omnem meam 
hereditatem, […] quantum ganare potuero post obitum meum quinta vobis porcione adicio pro salute et 
redemptione anime mee ; CDCL 3, doc. 734 (1014), p. 299 : facio ad tibi frater Celdonio karta donationis uel 
uindictionis de uinia qui est in Autorio de Solantio […]. Ipsa uinia per suis terminis ad integritate uobis condo, 
illa media pro kaualo que leuabi de Pardomino et illa alia media pro anima de sua muliere nomine 
Haragonti ; CSVO, doc. 60 (1058), p. 122 : Uillam anc terminata per terminis suis […] damus, donauimus atque 
concedimus ad ipsum locum prefatum et eius cultores superius nominati, medietatem in ea […] ; et accepit de 
uos pro ea, kauallum addextratum colore bagio, et fatelem toroninio in uestito ; et post uero ouitum meum, ego 
Oueco, pro remedium anime mee et de parentibus meis, illa alia media concedo eam ad ipsum locum sanctum 
superius nominatum. […] Facta karta uindictio uel donatio VII° idus Marcii, Era LXL.VI. super millesima. 
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exclure1635, mais elles peuvent être aussi imputées à leur trouble devant des actions qui leur